
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.02.2023           №  128
п. Волот

О создании, содержании и 
использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», постановлением Администрации Новгородской области от 
03.04.2006 № 169 «О создании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий гражданской обороны» и Уставом Волотовского 
муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании, содержании и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств (Приложение № 1).

2. Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
Волотовского муниципального округа, создаваемых в целях гражданской 
обороны (Приложение № 2).

3. Установить, что организацию создания и содержания запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
Волотовского муниципального округа в целях гражданской обороны (далее - 



Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 20.02.2023 14:21
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

запасы) осуществляет главный специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального округа.

4. Комитету финансов Администрации муниципального округа 
ежегодно при формировании проекта бюджета Волотовского 
муниципального округа предусматривать средства на создание и содержание 
запасов.

5. При определении Номенклатуры и объемов запасов в целях 
гражданской обороны учитывать имеющиеся материальные ресурсы, 
накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в соответствии с действующим законодательством.

6. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, 
расположенных на территории Волотовского муниципального округа, 
независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по 
созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты 
персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии 
с действующим законодательством.

7. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Волотовского муниципального района: от 29.09.2017 № 804 «О создании, 
содержании и использовании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне», от 02.04.2018 № 272 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Волотовского муниципального 
района от 29.09.2017 № 804».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

9. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
округа                                                                       А.И. Лыжов

                                            



Приложение № 1
к постановлению Администрации 

Волотовского муниципального округа
от  20.02.2023      № 128

Положение
о создании, содержании и использовании в целях

 гражданской обороны запасов материально-технических,
 продовольственных, медицинских и иных средств

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 
февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», постановлением Администрации Новгородской области от 3 апреля 
2006 № 169 «О создании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий гражданской обороны» и определяет порядок создания, 
накопления, хранения, использования и восполнения запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
используемых в целях гражданской обороны.

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в 
военное время при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

3. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются 
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения населения определяются 
исходя из норм оснащения и потребности их обеспечения в соответствии с 
Планом гражданской обороны и защиты населения Волотовского 
муниципального округа.

4. Запасы создаются заблаговременно в мирное время. Не допускается 
хранение запасов с истекшим сроком годности.

5. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 
осуществляется за счет средств бюджета Волотовского муниципального 
округа и предусматривается ежегодно при формировании проекта бюджет 
муниципального округа.



Приложение № 2
к постановлению Администрации 

Волотовского муниципального округа
от  20.02.2023      № 128

Номенклатура и объем запасов
 материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств Волотовского муниципального округа,
 создаваемых в целях гражданской обороны

№ п/п Наименование материальных средств Единица 
измерения

Количество

1 2 3 4
Продовольствие

1. Крупа т 0,2
2. Мучные изделия т 3,8
3. Рыбопродукты (консервы) т 0,2
4. Консервы мясные т 0,7
5. Соль т 0,2
6. Сахар т 0.3
7. Чай т 0,01
8. Масло подсолнечное т 0,3

Вещевое имущество
1. Спички кор. 30
2. Свечи шт. 100

Строительные материалы

1 Гвозди строительные кг 50
2. Шифер кровельный листов 100
3. Стекло оконное кв.м. 100

Медицинское оборудование
1. Адреналин 0,1 % 1.0 амп. 20
2. Аммиак 250/0 кг 2
3. Аминазин 2.5 % 2.0 амп. 40
4. Анальгин 05 №10 гр. 50
5. Атропинасульф 01 % 1 амп. 20
6. Б пенициллин 1,0 фл. 500
7. Бинты 16х 10 стер.

Бинты 10x5 н/стер. 
Бинты 14x7 стер. шт. 1200



8. Вата гигр. хир. кг 28
9. Вата компр. кипная кг 15
10. Гипс медицинский кг 30
11. Глюкоза в порошке кг -
12. Глюкоза 40 % 20,0 амп. 600

13. Димедрол 1 % 1 0. № 1 0 амп. 20уп.

14. Кальций хлористый 10 % 0- 10 амп. 150

15. Настойка йода 5 % кг 2,4

16. Калия перманганат гр 100

17. Корвалол 1 0,0 фл 9

18. Кордиамин 2 0№-10 мл 30

19. Корглюков 1,0 N -1 О мл 20

20. Кофеин бенз натр.20 % 1,0 амп 200

21. Клеол кг 0,5

22. Магния сульфат 25%.20,0 амп. 50

23. Масло вазелиновое кг 3

24. Марля отбелен, медиц. м 1000

25. Сульфокамфоин 1 О % 2,0 амп 500

26. Промедол 2 % 1 0№-1 О амп 100

27. Н1,проглицерин 0,005 таб труб 5

28. Новокаин 0,5 % 10,0 амп 4300

29. Новокаин 0,5 % 5,0 амп -

30. Новокаин 400,0 флак -

31. Адреналин амп 40

32. Пергидроль кг 2

33. Спирт этиловый ректификат кг 13

34. Каналицина сульфат 1 МЛН.Ед. флак 400

35. Бисептол табл уп

36. Мезатон 1 % 0.№-1 О амп 10

37. Трофактин 0,05 % 0№-Ю апм 20

38. Сода двууглекислая кг 3

39. Фенобарбитол 01 гр. 20

40. Эфир для наркоза 100 мл флак 20

41. Зуфиллин 2,4-10,0 амп 40

Горюче-смазочные материалы



1. Бензин А-76 тн 11

2. Дизтопливо тн 10

3. Масло тн 0,5

Иные средства

1. Шлифовальная угловая машинка шт 1

2. Бензопила «Штиль» шт 1

3. Бензогенератор шт 1


